
5
 

Ananindeua, PA, 06 de agosto de 2022. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração – SEMAD 
CONTRATANTE 

 
 

LUIZ VITOR SOLON DE OLIVEIRA DICKSON 
ESTAGIÁRIO(A) 

CPF nº. 024.355.342-05 

 
 
 
 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2021/SEMAD.PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO inscrita no CNPJ                                       
nº 28.989.567/0001-51, Órgão da Administração Direta com sede Conj. Cidade Nova II, 
travessa WE 16, nº 212, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.130.440. Ananindeua – Pará. 
 
CONTRATADO: AMAZON CARD’S S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 63.887.699/0001-73, 
sediada na rodovia Arthur Bernardes nº 605, 1º ANDAR sala 16, bairro Telegrafo, CEP 
66.115-000, Belém – Pará. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 06/08/2022 a 05/08/2023. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo está vinculado ao processo 
administrativo n° 7807.2022.SEMAD, e fundamentado no art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93. 
 
Funcional programática: 04.122.0015.2370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 33.90.30.01.00 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
Fonte de Recursos: 10010000– Recursos Ordinários  
 
Funcional programática: 04.122.0015.2370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Sub-elemento: 33.90.39.99.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte de Recursos: 10010000– Recursos Ordinários  
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022. 
 
ASSINATURA:  
 

 
THIAGO FREITAS MATOS  

Secretário Municipal de Administração - SEMAD 
CONTRATANTE 

 
JOSÉ DOS SANTOS VENTURA  

Amazon Cards S/S LTDA 
CONTRATADA 

 

 

 

 
 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL N.º 0020 

05 de Agosto de 2022. 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, o servidor Jose Martiniano Oliveira 
Neto, Matrícula 27057, a partir de 05 de Agosto de 2022, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 014/2022, cujo objeto versa sobre a contratação da ARRAIS SERVIÇOS 
MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, para prestação de 
serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES,, para atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 05 de Agosto de 2022. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2022–SEMCAT/PMA 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n° 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Br. 316 km 08, Rua Julia cordeiro, nº 67, Bairro: Centro, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: Empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, CNPJ n°. 07.346.264/0001-40, com sede na Al. 
Moça Bonita, , n°. 97, CEP: 66.645-010, Bairro Castanheira, Belém-PA, neste ato, 
representada por Ana Paula Rodrigues Pantoja da Cruz, CPF n°. 659.048.772-34 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto: serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – SEMCAT de 
Ananindeua/PA e suas unidades, de acordo com as descrições, especificações.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
ÓRGÃO: 10 Sec. Mun.. de Ação Social  
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  
08.122.0015.2370 - Apoio as Ações Administrativas  
08.244.0003.2373 - Implementação das Ações da Rede de Proteção Social Básica  
08.244.0003.2359  Implementação das Ações da Rede de Proteção Social Especial 
08.244.0003.2417 Implementação das Ações com o Índice de Gestão Descentralizada - 
IGDPAB  
NATUREZA DE DESPESA: 
 339339 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
339339 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
339339 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
339339 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
SUB-ELEMENTO:  
3390391300 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Intangíveis  
3390391300 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Intangíveis 
3390391300 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Intangíveis 
3390391300 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Intangíveis 
FONTES DE RECURSOS:  
13110000 Transferência de Recursos FNAS 
23110000 Transferência de Recursos FNAS  
10010000 Transferência de Recursos do Tesouro Municipal  
20010000 Transferência de Recursos do Tesouro Municipal 
 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2022. 
VIGÊNCIA: 05 de Agosto de 2022 a 05 de Agosto de 2023 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA. 
FORO: Ananindeua/PA. 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2022-10-31T11:10:22-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




